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Abstrakt

Tato práce se věnuje přípravě experimentu, který bude zkoumat, jaký vliv

má ikoničnost na porozumění vedlejším časovým větám se spojovacími výrazy

předtím než a potom co v češtině u osob s afázií. Předpokladem je, že stejně jako u

dětí budou ikonická vyjádření pro mluvčí s afázií snazší na kognitivní zpracování

než neikonická. Abychom mohli experiment správně připravit, je nutné ho nejprve

vyzkoušet s neurotypickými mluvčími češtiny. U nich se očekává, že porozumění

vedlejším časovým větám s danými spojovacími výrazy nebude ikoničností či

neikoničností vyjádření nijak zvlášť ovlivněno a jejich odpovědi na otázky, týkající

se podnětových vět v experimentu, budou vesměs správné. Respondentů bylo

celkem 55. Z nich se vyřadilo 10, protože měli buď problémy se čtením nebo nebyla

jejich mateřským jazykem čeština. Součástí experimentu bylo i hodnocení

přirozenosti větných položek. Každý z respondentů odpovídal celkem na 36

položek, u kterých byla náhodně vygenerována 1 ze 4 podmínek (AI, AF, BI, BF).

Od každé podmínky jich bylo každému respondentovi přiřazeno právě 9. Na

základě hodnocení přirozenosti jednotlivých položek a jejich podmínek bylo

z experimentu vyřazeno 8 položek, které se budou muset v „ostrém“ testování

s mluvčími s afázií nahradit. Potvrdilo se, že mezi porozuměním ikonickým a

neikonickým větám nebyly u neurotypických mluvčích signifikantní rozdíly.

Experiment je tedy připraven pro pacienty s afázií.
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Abstract

This work is devoted to the preparation of an experiment that will examine

the effect of iconicity on the understanding of subordinate temporal clauses with

expressions předtím než and potom co in Czech for people with aphasia. The

premise is that, as with children, iconic expressions will be easier for speakers with

aphasia for cognitive processing than non-iconic ones. In order to properly prepare

the experiment, it is first necessary to test it with neurotypical speakers of Czech. It

is expected that the understanding of subordinate temporal clauses with given

expressions will not be particularly affected by the iconic or non-iconic word order,

and their answers to questions about stimulus sentences in the experiment will

generally be correct. There were a total of 55 respondents. 10 of them were excluded

because they either had difficulty reading or their mother tongue was not Czech.

Part of the experiment was also the evaluation of the naturalness of sentence items.

Each of the respondents responded to a total of 36 items, for which 1 of 4 conditions

was randomly generated (AI, AF, BI, BF). From each condition, each respondent

was assigned exactly 9 items. Based on the evaluation of the naturalness of

individual items and their conditions, 8 items were excluded from the experiment,

which will have to be replaced in test phase with speakers with aphasia. It was

confirmed that there were no significant differences between the understanding of

iconic and non-iconic sentences in neurotypical speakers. The experiment is

therefore prepared for patients with aphasia.
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1. ÚVOD

Afázie není v českém kontextu dosud zkoumána ve stejném množství jako

afázie v kontextu jiných jazyků. Právě také z tohoto důvodu jsem si pro svou

bakalářskou práci zvolila téma, v jehož rámci se budu zabývat rolí ikoničnosti,

kterou zaujímá ve vedlejších časových větách v češtině. Korpusové výzkumy

větosledu ukazují, že se postavení vedlejší věty časové vyjadřující předčasnost či

následnost vůči hlavní větě řídí vedle dalších faktorů časovou ikoničností (co se

stalo dříve v realitě, objevuje se dříve v textu). Teoretická literatura o strukturní

ikoničnosti předpokládá, že gramaticky ikonická vyjádření budou kognitivně

výhodnější v kontextu neprototypického zpracování (osvojování prvního a dalšího

jazyka, jazykové poruchy). Tento předpoklad potvrzuje výzkum v oblasti

osvojování prvního jazyka. Cílem práce je připravit test pro studium zmíněného

předpokladu v kontextu jazykových poruch a navrhnout vhodný experimentální

design, který bude testovat porozumění souvětím se zapojením faktorů

předčasnost/následnost a ikoničnost/neikoničnost, a připravit vhodné podnětové

věty. Následně bude protokol otestován s neurotypickými mluvčími, aby se ověřila

funkčnost experimentu a přirozenost položek, a připraven pro pilotáž s mluvčími s

afázií.

V této práci vysvětlím pojmy ikoničnost i afázie, představím základní dělení

druhů afázie a uvedu jejich typické symptomy. Současně objasním úzkou souvislost

výzkumu osvojování prvního jazyka u dětí i dospělých s mým experimentem. Celý

experiment bude ve své podstatě pilotáží. Ta bude provedena pomocí

dotazníkového testování neurotypických, zdravých mluvčích českého jazyka.

Dotazník bude sestaven z několika větných položek s jazykovými výrazy předtím

než a potom co. Každá položka bude mít svou obměnu, kdy jsou použity oba výrazy

a pořadí vět je ikonické i neikonické. Tak se dá poměrně snadno otázkami na pořadí

dějů ve větě zjistit, zda je položka nějak problematická pro neurotypické mluvčí či

není. Pokud by položky byly pro zdravé mluvčí problematické, dá se předpokládat,

že budou činit větší potíže i mluvčím s afázií. Takové položky by se proto

z experimentu vyřadily a nahradily jinými položkami.

Původně měl být experiment proveden přímo i s mluvčími češtiny s afázií.

Z důvodu koronavirové pandemie a s ní spojenými opatřeními bohužel nebylo

možné tyto mluvčí kontaktovat. Na základě toho jsem se rozhodla obměnit zadání
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své bakalářské práce, a tak se z plánovaného provedení a vyhodnocení experimentu

provedeném na mluvčích češtiny s afázií stala pouze jeho příprava. Doufám, že se

mi podaří uplatnit získané výsledky a postulovat alespoň zdánlivě finální podobu

experimentálního designu. U něj už postačí vyčkat na klidnější období, předložit jej

mluvčím s afázií v rámci pilotáže i „ostrého“ testování a vyhodnotit získané

výsledky.
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2. IKONIČNOST

2.1. Ikoničnost obecně

Pro účely práce je nejprve nutné vysvětlit, co ikoničnost1 je. Toho se dá

poměrně dobře docílit srovnáním ikoničnosti s arbitrárností. Po dlouhá léta

panovalo přesvědčení, že jazyk je v první řadě arbitrární. Toto tvrzení je do určité

míry pravdivé, v jazyce opravdu můžeme pozorovat absenci motivace

sémiotického znaku či slova ve vztahu k označované entitě. Proč se například psovi

říká zrovna pes a tužka je v našich myslích považována za tužku? Jde o arbitrární,

tedy libovolný, vztah označovaného neboli signifié a označujícího neboli signifiant.

V případě psa, by signifié byla samotný koncept, jakási obecně sdílená představa

psa, kdy se má představa entity, která je psem, nijak neliší od představy psa dalších

lidí. Oproti tomu signifiant je znak, označuje pojem a vznikl spojením libovolných

hlásek nebo písmen, které dávají dohromady slovo, které máme uložené v našem

mentálním lexikonu. Dohromady tyto dvě složky tvoří jazykový znak na mentální

úrovni, nikoli na fyzické. A i když je jasné, že označované a označující od sebe

nelze oddělit a fungují pouze společně, není mezi nimi jiný vnitřní vztah než vztah

arbitrárnosti (Saussure, 2007). S tímto saussureovským pojetím, které najdeme už

u Aristotela, je spjata myšlenka, že jazyk a realita jsou na sobě nezávislé a

nepřipomínají jeden druhého, což dobře slouží k uplatnění principu jazykové

ekonomie a k lepšímu „šikovnějšímu“ nakládání s jazykem jako se systémem.

Právě v principu vnitřního vztahu mezi formou a významem se od

arbitrárnosti liší ikoničnost. U té už není nahodilý, nýbrž dochází k odrážení reality

v jazyce. Za touto teorií stál dokonce i Platón, který tvrdil, že pokud máme být

schopni realitu popisovat slovy a mluvit o ní, musí mezi ní a jazykem být vztah a

lidská zkušenost se světem musí být přenesena nebo se alespoň odrážet v jazyce.

Saussureova teorie však byla po mnoho let v popředí lingvistického vnímání a

analyzování a na Platónovu se sice nezapomnělo, ale po nějaký čas zaujímala

druhotné místo (Simone, 1995, s. VII). I přes odsunutí na vedlejší kolej se této teorii

mnozí věnovali a prohlubovali ji, za zmínku stojí jména podporovatelů, jakými byli

například Gottfried Wilhelm Leibniz a Giambattista Vico v 17. a v 18. století. Ani

těm se však nepodařilo změnit všudypřítomný názor, který pokud ikoničnost

1 Existuje i synonymní termín ikonicita.

11


[…]


"Anežka má ráda dobré knihy. Přečetla všechny recenze, předtím než si koupila historický román."

"Anežka má ráda dobré knihy. Potom co přečetla všechny recenze, koupila si historický román."

"Anežka má ráda dobré knihy. Koupila si historický román, potom co přečetla všechny recenze."

Otázka 25:

"Anežka si koupila román, potom přečetla recenze."

Položka 26:

"Adam miluje hudbu. Předtím než si poslechl novou desku, vyčistil jehlu gramofonu."

"Adam miluje hudbu. Vyčistil jehlu gramofonu, předtím než si poslechl novou desku."

"Adam miluje hudbu. Potom co vyčistil jehlu gramofonu, poslechl si novou desku."

"Adam miluje hudbu. Poslechl si novou desku, potom co vyčistil jehlu gramofonu."

Otázka 26:

"Adam vyčistil gramofon, potom si poslechl desku."

Položka 27:

"Monika byla na zahrádce. Předtím než posbírala jahody, odpočinula si v altánku."

"Monika byla na zahrádce. Odpočinula si v altánku, předtím než posbírala jahody."

"Monika byla na zahrádce. Potom co si odpočinula v altánku, posbírala jahody."

"Monika byla na zahrádce. Posbírala jahody, potom co si odpočinula v altánku."

Otázka 27:

"Monika posbírala jahody, potom si odpočinula."

Položka 28:

"Petr strávil večer doma. Předtím než si pustil televizi, přesadil africké fialky."

"Petr strávil večer doma. Přesadil africké fialky, předtím než si pustil televizi."

"Petr strávil večer doma. Potom co přesadil africké fialky, pustil si televizi."

"Petr strávil večer doma. Pustil si televizi, potom co přesadil africké fialky."

Otázka 28:

"Petr přesadil fialky, potom si pustil televizi."
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Položka 29:

"Eva dorazila domů. Předtím než vyndala klíče z tašky, zaparkovala v garáži."

"Eva dorazila domů. Zaparkovala v garáži, předtím než vyndala klíče z tašky."

"Eva dorazila domů. Potom co zaparkovala v garáži, vyndala klíče z tašky."

"Eva dorazila domů. Vyndala klíče z tašky, potom co zaparkovala v garáži."

Otázka 29:

"Eva vyndala klíče, potom zaparkovala."

Položka 30:

"Milan měl špinavý počítač. Předtím než otřel obrazovku, vyčistil klávesnici."

"Milan měl špinavý počítač. Vyčistil klávesnici, předtím než otřel obrazovku."

"Milan měl špinavý počítač. Potom co vyčistil klávesnici, otřel obrazovku."

"Milan měl špinavý počítač. Otřel obrazovku, potom co vyčistil klávesnici."

Otázka 30:

"Milan vyčistil klávesnici, potom ometl obrazovku."

Položka 31:

"Dana je pozorná hostitelka. Předtím než rozlila kávu do šálků, nakrájela citronový koláč."

"Dana je pozorná hostitelka. Nakrájela citronový koláč, předtím než rozlila kávu do šálků."

"Dana je pozorná hostitelka. Potom co nakrájela citronový koláč, rozlila kávu do šálků."

"Dana je pozorná hostitelka. Rozlila kávu do šálků, potom co nakrájela citronový koláč."

Otázka 31:

"Dana rozlila kávu, potom nakrájela koláč."

Položka 32:

"Lukáš se připravuje na Vánoce. Předtím než zabalil vánoční dárky, ozdobil perníčky."

"Lukáš se připravuje na Vánoce. Ozdobil perníčky, předtím než zabalil vánoční dárky."

"Lukáš se připravuje na Vánoce. Potom co ozdobil perníčky, zabalil vánoční dárky."

"Lukáš se připravuje na Vánoce. Zabalil vánoční dárky, potom co ozdobil perníčky."

Otázka 32:

"Lukáš ozdobil perníčky, potom zabalil dárky."
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Položka 33:

"Martin už nejezdí do školy na kole. Předtím než prodal kolo, pořídil si první auto."

"Martin už nejezdí do školy na kole. Pořídil si první auto, předtím než prodal kolo."

"Martin už nejezdí do školy na kole. Potom co si pořídil první auto, prodal kolo."

"Martin už nejezdí do školy na kole. Prodal kolo, potom co si pořídil první auto."

Otázka 33:

"Martin prodal kolo, potom si pořídil auto."

Položka 34:

"Tereza je manuálně zručná. Předtím než adoptovala labradora, postavila psí boudu."

"Tereza je manuálně zručná. Postavila psí boudu, předtím než adoptovala labradora."

"Tereza je manuálně zručná. Potom co postavila psí boudu, adoptovala labradora."

"Tereza je manuálně zručná. Adoptovala labradora, potom co postavila psí boudu."

Otázka 34:

"Tereza postavila boudu, potom adoptovala labradora."

Položka 35:

"Šárka ráda lyžuje. Předtím než odjela na hory, odvezla kočku k rodičům."

"Šárka ráda lyžuje. Odvezla kočku k rodičům, předtím než odjela na hory."

"Šárka ráda lyžuje. Potom co odvezla kočku k rodičům, odjela na hory."

"Šárka ráda lyžuje. Odjela na hory, potom co odvezla kočku k rodičům."

Otázka 35:

"Šárka odvezla kočku, potom odjela na hory."

Položka 36:

"Tomáš dobře hospodaří s penězi. Předtím než si objednal nový mobil, zaplatil účet za elektřinu."

"Tomáš dobře hospodaří s penězi. Zaplatil účet za elektřinu, předtím než si objednal nový mobil."

"Tomáš dobře hospodaří s penězi. Potom co zaplatil účet za elektřinu, objednal si nový mobil."

"Tomáš dobře hospodaří s penězi. Objednal si nový mobil, potom co zaplatil účet za elektřinu."

Otázka 36:

"Tomáš zaplatil účet, potom si objednal mobil."