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Bakalářská práce Izabely Petříkové popisuje přípravu výzkumu, který bude sledovat roli ikoničnosti v
porozumění vedlejším větám se spojkami ​předtím než a ​potom co u osob s afázií. Autorka nejdříve
charakterizuje ikoničnost v jazyce obecně, následně se zaměřuje na sekvenční ikoničnost, tedy
diagramatickou ikoničnost ve vztahu k řazení konceptů v diskurzu. Následuje charakteristika afázie a
jejích podtypů. Obě témata pak autorka spojuje v podobě predikce, že ikonický větosled bude pro
mluvčí s afázií snadnější na zpracování než neikonický. Autorka následně detailně popisuje pilotní
fázi experimentu navrženého k otestování zmíněné predikce. Součástí pilotáže bylo i hodnocení
přirozenosti jednotlivých testových položek, na jehož základě autorka vybrala položky, které bude
třeba vzhledem k nízkým ratingům pro finální verzi experimentu upravit.

Ačkoli byla autorka donucena zdravotní a hygienickou situací v Česku upustit od původního plánu na
testování osob s afázií, je třeba konstatovat, že objem práce i dovednosti, jejichž osvojení autorka v
práci prokazuje, i v této omezené podobě více než odpovídají nárokům kladeným na bakalářskou
práci.

Výzkumný problém a cíle jsou jasně definovány a dostatečně úzce vymezeny. Je třeba ocenit
empirické ukotvení práce a prezentaci výsledků. Rozbor jednotlivých faktorů a jejich vlivu na
úspěšnost odpovědi i na hodnocení přijatelnosti je dobře a přehledně zpracován včetně tabulkových
souhrnů a vizualizace.

Autorka však při popisu dat pracuje s terminologicky zatíženým slovem ​signifikance​, ačkoli na datech
nebyly provedeny žádné testy inferenční statistiky. Je zároveň třeba zmínit, že absence takových testů
nepředstavuje zásadní problém, protože hlavním cílem práce bylo vyšetřit, zda jsou některé z
připravených stimulových vět (resp. textů) z hlediska své přirozenosti výrazně problematické.

Prezentovaná deskriptivní statistika je ve své většině dostačující. Bylo by však dobře uvést detailnější
informace o jednotlivých demografických proměnných, které byly v analýzách využity (tj. především
počty participantů spadajících do jednotlivých skupin, míry střední hodnoty a disperze u věku). V
některých případech by pro vizualizaci výsledků bylo vhodnější volit komplexnější přístup, např. u
vztahu věku a chybovosti by bylo vedle hrubých průměrů za věkovou skupinu prezentovaných ve
sloupcovém grafu vhodné doplnit vizualizaci pro jednotlivé participanty, aby bylo možno posoudit,
zda nejsou některé z hodnot “taženy” několika extrémními případy.

Autorka pracuje s odbornou literaturou v zásadě správně, včetně citací k softwaru, který použila v
analýze. V závěrečném seznamu literatury však autorka opomněla uvést v textu citovanou knihovnu
tidyverse​, chybí také citace aplikace ​AfaSlovník​. V případě přímých citací z anglojazyčné literatury by
bylo vzhledem k charakteru práce dobře uvádět buď originální znění, nebo alespoň připojit poznámku,
že jde o vlastní překlad.

Z formálního hlediska je práce téměř prosta pravopisných chyb. Ty jsou ve své většině omezeny na
chybějící interpunkci (např. s. 12, 13, 14). Pokud jde o stylistickou stránku textu a způsob jeho
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strukturování, jsou tyto nejslabším místem práce. Autorka napříč textem používá méně formální
obraty, které by byly možná vhodné v mluveném akademickém projevu, avšak v psaném odborném
stylu působí poněkud rušivě. Autorka také na některých místech (např. na s. 17 v pasáži o finitních
klauzích) vzhledem k charakteru práce poněkud nadbytečně vysvětluje termíny, jejichž znalost lze u
předpokládaného čtenáře předpokládat. Následuje několik bodů, které se týkají především struktury
textu a ve větší či menší míře snižují přehlednost a čtenářskou přívětivost:

● Některé pasáže (především úvod a popis designu experimentu) jsou částečně psány ve futuru,
což může na čtenáře působit tak, že popisované nebylo před napsáním práce provedeno.

● Autorka poměrně přehledně vysvětluje koncept ikoničnosti v jazyce. Podává následně stejně
tak dobrou a ucelenou charakteristiku jednotlivých klinických typů afázie. V kontextu cílů
práce i celého textu působí však tato pasáž poněkud izolovaně od ostatního textu. Motivace
pro tento relativně podrobný popis jednotlivých syndromů by si v textu zasloužila komentář.

● Klíčové studie Diessela v oddíle 2.3 jsou poněkud nelogicky prezentovány od nejnovější k
nejstarší. Mnohé pasáže v tomto oddíle jsou zároveň formulovány dost nepřístupně a
nepřehledně.

● Kapitola o projevech jednotlivých syndromů afázie je vzhledem k zaměření práce až příliš
podrobná, bylo by lépe věnovat více prostoru otázce vlivu ikoničnosti na zpracování jazyka u
specifických populací. V této souvislosti by v dané kapitole, která se predikcí o zpracování
ikonického a neikonického větosledu zabývá, bylo dobře zmínit a okomentovat také některé
práce lingvistů, kteří se ikoničností a jejími vlivy na organizaci jazyka a jeho zpracování
věnovali na teoretické úrovni (např. Givón 1985 či Ramat 1995).

● V kapitolách 4 a 5 autorka vyvozuje z výzkumu afázie v češtině a studií osvojování časových
adverbiálních klauzí v angličtině svou hypotézu o zpracování časové ikoničnosti ve větách s
předtím než a ​potom co mluvčími s afázií. Členění textu na kapitoly a jejich pojmenování (4.
kapitola pojmenovaná ​Ikoničnost ve zpracování jazyka v afázii pojednává cele o akvizici
adverbiálních klauzí) je zde přinejmenším zvláštní a neodpovídající.

● Odkaz na sdílené zdrojové soubory v kapitole 7 pozn. pod čarou 4 by si zasloužil nějaké
uvedení a vysvětlující poznámku.

● Přehled výsledků a jejich popis v kapitole 9 by byl čtenářsky o něco přívětivější, pokud by mu
předcházel alespoň krátký úvod.

● Řazení Diskuze až za Závěr je poněkud nestandardní a nelogické.

Podněty k diskuzi

Oceňuji, že se autorka vedle cílové skupiny neurotypických mluvčích následně zabývala i výsledky
participantů, kteří indikovali problémy se čtením. Dávalo by smysl stejným způsobem analyzovat i
data nerodilých mluvčích? Jaká by vzhledem k literatuře byla očekávání ohledně zpracování
ikonického a neikonického větosledu pro tuto skupinu? Při rozboru hodnocení přijatelnosti
jednotlivých stimulových vět autorka uvádí, že jeden z participantů hodnotil všechny položky velmi
nízko. Zkoušela autorka analyzovat hodnocení přijatelnosti s vyloučením tohoto participanta?

Na základě výsledků dochází autorka k vymezení problematických položek. U jedné z nich přitom
uvádí jako možný zdroj nízkého hodnocení přirozenosti potenciální nelogičnost v návaznosti dějů.
Týká se toto i ostatních vyřazených položek? Mohla by je autorka v tomto smyslu krátce
okomentovat?
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Závěr

Práce Izabely Petříkové v každém případě splňuje jak formální, tak obsahové nároky kladené na
bakalářskou práci. Přes zmíněné formální nedostatky oceňuji její obsahovou stránku především v
praktické části, proto navrhuji hodnotit práci v závislosti na průběhu obhajoby ​velmi dobře –
výborně​.

V Praze 26. 8. 2020

Michal Láznička
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